Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021200031

31

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 241, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência
que lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 05 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora ANA LÚCIA PEDERZOLLI
CAVALHEIRO RECUERO, do Centro de Letras e Comunicação, no período de 03 de março de
2021 a 03 de março de 2022, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade,
a fim de realizar pós-doutorado na Universidad de Alcalá, na Espanha, conforme Processo
nº 23110.001306/2021-74.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 261, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.003491/2021-31; resolve:

1. Designar o servidor MATHEUS CRUZ, ocupante do cargo de Museólogo, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assistente da
Coordenação para o Desenvolvimento Institucional e Inserção Territorial, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento, percebendo FG-006.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 180 - Designar LEILA RACHEL BARBOSA DE ALEXANDRE, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de
Coordenadora do Curso de Letras-Libras/CCHL, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
23/01/2021. (considerando Memorando Eletrônico 3/2021 - CCHL)

Nº 182 - Designar DALTON MELO MACAMBIRA, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador
do Curso de História/CCHL, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data.
(considerando Memorando Eletrônico 17/2021 - CCHL)

Nº 184 - Designar MAIRTON CELESTINO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, do Curso de
História, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 03.02.2021. (considerando o Processo nº. 23111.049814/2020-87)

Nº 186 - Designar MARIA ZÉLIA DE ARAUJO MADEIRA, Professora do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, do Programa
de Pós-Graduação em Ciências e Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
28.03.2021. (considerando o Processo nº. 23111.005858/2021-04)

Nº 188 - Designar ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIZ, Professora do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, do Curso de
Pedagogia, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 07.02.2021. (considerando Processo nº. 23111.000998/2021-80)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

ATO Nº 193, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1262/20, publicado no D.O.U. de
30/12/2020, referente à nomeação em caráter efetivo de GLEDYSONNEY BARBOSA
RABELO, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D, com lotação no Gabinete
do Reitor, Campus "Ministro Petrônio Portella", Teresina - PI, Código de Vaga nº 332358,
por não efetivar sua nomeação no prazo de 30 (trinta) dias. (considerando Processo n°.
23111.004456/2021-28)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 349, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002272/2017-31, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, ELEN HENRIQUES LAGES, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 337647.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 53, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Exonerar o professor HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA da função pro
tempore de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação.

Art. 2º Nomear a professora RAQUEL MOREIRA PIRES DOS SANTOS MELO para
exercer a função de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 12.02.2021 a 11.02.2023.

Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 82, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 041/2021/GR/UNIVASF, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 077 de 09 de fevereiro de 2021, publicada no
DOU nº 28 de 10 de fevereiro de 2021, seção 2, página 28, que trata da exoneração a pedido,
da servidora JULIANA GOMES CAMPELO DE MATOS BRAZ do cargo de Procuradora-Chefe da
Procuradoria Federal junto à Universidade Federal do Vale do São Francisco, código CD- 03.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/PROGEPE Nº 105, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 591 de
26 de novembro de 2020, publicada no DOU nº 227 de 27 de novembro de 2020 e
competência delegada pela Portaria nº 592 de 26 de novembro de 2020, publicada no DOU
nº 229 de 01 de dezembro de 2020, tendo em vista o Ofício nº 9/2021 - PROEN, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a servidora CLARISSA
RODRIGUES DO NASCIMENTO RADER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1691594, para responder pela Assessoria da Pró-Reitoria de Ensino, nos eventuais
afastamentos e impedimentos legais da titular, código CD-03.

RONALD JUENYR MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 95, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.901484/2021-67, resolve

Conceder ao servidor TEÓFILO JACINTO DA SILVA, matrículas 0530-4/UFV e
0427004-8/Siape, aposentado no cargo de Servente de Obras, conforme Portaria nº
1.242/1993, de 19/10/1993, publicada no Diário Oficial da União de 22/10/1993, o benefício
de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 1º de maio de 2008.

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os
termos do Processo n° 23102.000175/2021-15, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA LUIZA KORENCHENDLER, na condição de
cônjuge do ex-servidor Hersz Dawid Korenchendler, matrícula SIAPE nº 397736, Professor
Adjunto - Nível 4, do Quadro de Pessoal Ativo desta Universidade, com fundamento nos
artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as
alterações dadas pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o caput do artigo 23, da Emenda
Constitucional nº 103, de 2019, a partir de 15 de janeiro de 2021, data do óbito.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA Nº 368, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta no processo nº 23117.005100/2021-53, resolve:

Art. 1º Designar Rafael Borges Rosa, SIAPE 1230009, para exercer a função de
Assessor Especial Nível 3 com atribuições de Coordenador da Rede de Biotérios e Roedores
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (FG-1) desta Universidade, a partir de 1º de
fevereiro de 2021.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIA Nº 444, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta no processo nº 23117.007105/2021-11, resolve:

Art. 1º Dispensar Paulo Roberto Cabana Guterres, SIAPE 2383648, do encargo
de Substituto Eventual do (a) Diretor (a) da Faculdade de Engenharia Civil desta
Universidade, a partir de 08 de fevereiro de 2021.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta no processo nº 23117.005988/2021-24, resolve:

Nº 503 - Art. 1º Dispensar Eduardo Macedo de Oliveira, SIAPE 2214472, da função de
Assessor Especial Nível 3 da Reitoria, exercendo suas atividades na Diretoria de
Comunicação Social (FG-1) desta Universidade, a partir de 13 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R Nº 267/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de janeiro de 2017, Edição 16, Seção 2, Página 29.

Nº 504 - Art. 1º Designar Hermom Ferreira Dourado, SIAPE 1600774, para exercer a função
de Assessor Especial Nível 3, exercendo suas atividades na Diretoria de Comunicação Social
(FG-1) desta Universidade, a partir de 13 de fevereiro de 2021.

VALDER STEFFEN JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº 095, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 484 - Art. 1º Designar Melina Rosa Gomes, SIAPE 1918924, para substituir a Diretora de
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (CD-4) desta Universidade, no período de
17 a 26 de fevereiro de 2021.

Nº 487 - Art. 1º Designar Adilson Henrique de Souza, SIAPE 1843103, para substituir o
Diretor de Qualidade de Vida do Estudante da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (CD-4)
desta Universidade, no período de 08 a 12 de fevereiro de 2021.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-12T01:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial